Doch wie und wann die sakramentale Gnade verliehen wird, bleibt unklar. Diese Frage berührt das Problem der Wirksamkeit der Sakramente: Wirkt ein Sakrament aus sich selbst heraus: *ex opere operato*, oder durch Zutun des Sponsors oder Empfängers: *ex opere operantis*? Diese Art der Unterscheidungen, die nach dem Mechanismus der sakramentalen Wirkung fragen, sind für Erasmus verwerfliche scholastische Haarspaltereien, die nichts zur spirituellen und moralischen Erhöhung derjenigen Menschen beitragen, die die Sakramente austeilten oder empfangen. Im *Lob der Torheit* sagt er es folgendermaßen: "Die Apostel schärfen die Lehre von der Gnade ein, aber nirgends unterscheiden sie zwischen Gnade zum Heil anderer und Gnade zum eigenen Heil. Sie mahnen, gute Werke zu tun, aber trennen nicht zwischen *opus operans* und *opus operatum*."¹⁴⁶ In diesem Geiste wollte auch Erasmus wirken. Das Wort 'Sakrament' taucht im *Enchiridion* nicht einmal auf. In der *Institutio* geht es um die Spiritualität der Eheleute, um ihr geistliches und moralisches Leben. Gnade wird – wie auch immer – verliehen im Sakrament *ex pacto diuino*, doch muss dieses vor allem durch Tugendübungen in einer keuschen Ehe erworben werden.¹⁴⁷

Er weiß aber wohl, dass nicht alle Ehen der geistlichen Wirklichkeit entsprechen, auf die sie als Zeichen verweisen. Es ist auch nicht nötig, dass das Zeichen in allem dem Bezeichneten entspricht: "nihil est necesse, vt typus per omnia

¹⁴⁵ Er. *Apolog. ad Prod. Stun. LB IX*, 378 A–C: "Si vir ille [Lutherus] vnum tantum e sacramentis sustulisset certe ex me non poterat videri praebita occasio, sed ex Petro Lombardo magis, ex Durando, et ex Hieronymo, qui videtur iniquior matrimonio; nam loca in eius scriptis aliquot indicaui, non vt confirmarem, sed vt excusarem. Quanquam probabile est, Hieronymum non posuisse matrimonium inter ecclesiae sacramenta, iuxta propriam et exactam rationem ad quam nunc ecclesia pronunciat sacramenta septem. ... Ego fateor esse sacramentum ecclesiae, iuxta rationem exactam sacramenti, nimirum dissentiens a Petro Lombardo, et a veteribus theologis, et consentiens ecclesiae definitioni." *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX*, 4, S. 248, ll. 244–248: "Quid si quis me roget: Vnde igitur credis esse de numero septem, si ex hoc loco colligi satis non potest, nec superest alius vnde colligatur? in promptu est quod respondeam: me mouet auctoritas et consensus ecclesiae. Sed non hac in re tantum, verum in aliis quoque compluribus." Cfr. Er. *Inst. princ. christ., ASD IV*, 1, p. 147, n.l. 318.